
 
 

Министерство образования и науки Республики Дагестан 

МКУ «УОБР» 

МбОУ «Нижне – Дженгутаевская средняя общеобразовательная 

школа»  им. Героя Советского Союза Ю.Акаева 

368202 РД, Буйнакский район, селение Н-Дженгутай, ул. Костемеревского 31 

n–dzhenqutaj_school@mail.ru        www.njenqutay.dagschool.com 

ИНН – 0507009730, КПП – 050701001, ОГРН – 1030500714782 

Тел. отд. кадр. 8(928)0585861 

______________________________________________________________________________________________________________________  
 

Информация 

                             о проведении  месячника  безопасности дорожного движения                         

в  МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ»  

 
      Во исполнение приказа Минобрнауки РД  №1751-08/20 от 03.09. 2020г. и приказа МКУ «УОБР»  в 

целях повышения безопасности обучающихся в новом учебном году, восстановления у них после 

летних каникул безопасного поведения на дорогах и в транспорте. 

О проведении  Месячника безопасности  и в целях повышения уровня защищённости детей и 

подростков от дорожно- транспортного травматизма, восстановления навыков, связанных с 

безопасным поведением на улицах и дорогах,  а также адекватных действий при угрозе и 

возникновения чрезвычайных ситуаций в период с 7.09.20 г по 4.10.20г  в школе было организовано и 

проведены следующие мероприятия:  

 

-      Разработан план мероприятий по проведению месячника  безопасности  и    утверждён  

директором школы; 

-      Издан приказ о проведении месячника по школе под  № 106 от 4.09.2020г    

 

 

Приказ № 

по МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» от 04.09.2020 г. 

о проведении «Месячника безопасности дорожного движения» 

 

      Во исполнение приказа Минобрнауки РД  №1751-08/20 от 03.09. 2020г. и приказа МКУ «УОБР»  в 

целях повышения безопасности обучающихся в новом учебном году, восстановления у них после 

летних каникул безопасного поведения на дорогах и в транспорте. 

                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. В период с 7 сентября по 4 октября 2020г. в школе провести «Месячник безопасности дорожного 

движения».  

           Зам. директора по ВР Чопанову М.М. разработать план проведения месячника.(приложение №1) 

 

2. Утвердить состав комиссии по проведению месячника: 

                        Председатель комиссии – Чопанов М.М. 

            Члены комиссии: 

1) Гусейнов М.А.  

2) Аманатов И.З. 

3) Абушева З.С. 

4) Мамаев А.Г. 

5) Акаева И.С. 

6) Габитов А.Х. 

 

3. Классным руководителям ознакомить обучающихся с планом «Месячника безопасности 

дорожного движения».  



4. Зам. директора по ВР Чопанову М.М и ст. вожатым Абушевой З.С. и Акаевой И.С. оказать 

практическую и методическую помощь классным руководителям в проведении «Месячника 

дорожного движения».  

5. При подготовке и проведения Месячника установить тесное взаимодействие с сотрудниками 

территориальных органов МВД и ГИБДД по Буйнакскому району. 

6. При проведении практических мероприятий в рамках Месячника обеспечить  строгое 

соблюдение правил безопасности. 

 

7. Ответственным лицам обеспечить своевременное выполнение запланированных мероприятий. 

 

8. Зам. директора по ИКТ Джамаловой З.Я. информацию о проведении «Месячника безопасности»  

с фотоматериалами разместить на сайте школы. 

 

9.             Классным руководителям   

         Особое внимание  обратить  при проведение мероприятий обеспечения безопасности          

обучающихся  в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной 

инфекции,    на основании Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 

30.06.2020г №16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.43598-20». 

 10.   .Чопанову М.М. информацию о проведенных мероприятиях сдать в воспитательный отдел      

МКУ «УОБР» в срок. 

11.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. директора по ВР Чопанова М.М. 

 

                                                           Директор _____________Г.К. Гусейнова      

                                                                                                                   

 

                                                                                                               Приложение  № 1 к приказу №   

                                                                                                           

                                                                                  План  

                               проведения «Месячника безопасности дорожного движения» 

                                                   в МБОУ «Н-Дженгутаевская СОШ» 

 

№ Содержание работы Сроки Классы Ответственный 

1.  Разработать и утвердить план подготовки и 

проведения  «Месячника безопасности».  

04.09  Чопанов М.М. 

2.  Совещание кл. руководителей, посвященное 

организации проведения «Месячника 

безопасности дорожного движения». 

 

05.09 1-11 Чопанов М.М. 

3.  Провести социально значимые акции, беседы, 

пропагандирующие законопослушное 

поведение на дорогах детей и взрослых. 

в теч. мес. 1-11 Чопанов М.М.,  

кл. руководители,  

ст. вожатые 

4.  Обновить  уголок  безопасности дорожного 

движения и маршрутные листы  в дневниках  

обучающихся  1-4 кл. 

 

до 10.09 1-4 Кл. руководители 

5.  Организация и проведение конкурса 

рисунков и плакатов по безопасности 

дорожного движения на тему: «Дорога и мы» 

и организовать выставку. (рисунки и плакаты 

сдать в кабинет № 6. 

 

до 21.09 1-11 Чопанов М.М.,  

кл. руководители,  

 

Гусейнов М.Аст. 

вожатые, учитель 

ИЗО 



6.  Выпустить  буклеты  «Правила перевозки 

детей в автомобиле»  для родителей и 

Памятку для родителей по обучению детей 

правилам дорожного движения. 

 

до 10.09 ДОО 

«Акаевцы» 

Чопанов М.М.,  

ст. вожатые 

7.  Провести конкурс на лучший рисунок на 

асфальте. 

22.09 

22.09 

23.09 

24.09 

2-4 

5-6 

7-8 

9-11 

Чопанов М.М.,  

кл. руководители,  

ст. вожатые 

8.  Провести родительское собрание о 

безопасном маршруте ребёнка в школу. 

23.09  Чопанов М.М., 

Кл. рук. 

9.  Оформить уголок в библиотеке. до 20.09  Дадаева Г.Ю. 

10.  Просмотр видеороликов на тему «Правила 

дорожного движения». 

в теч. мес. 1-11  

кл. руководители 

11.  Провести собрание с членами ЮИД. 18.09 5-11 Чопанов М.М. 

12.  Провести профилактическую акцию 

«Светоотражатель детям». 

24.09 2-3 Члены ЮИД,  

ст. вожатая 

13.  Школьный этап выступлений ЮИД.  4-7кл 

  

15.09 

16.09 

17.09 

18.09 

4 

5 

6 

7 

кл. руководители. 

14.  Тематические классные часы: 

 «Главное – самообладание»; 

«Ходи по улице с умом»; 

«Безопасность в дорожно-транспортных 

ситуациях» 

 

В течении 

месяца 

 

1-11 

Кл.руководители 

15.  Просмотр видеороликов на тему:  

«Правила дорожного движения» 

 1-4 Джамалова З.Я., 

кл. руководители 

16.  Проведение конкурса рисунков для 

обучающихся 1-5 классов «Мой безопасный 

путь в школу». 

 1-4 Учитель ИЗО 

17.  Организация выступлений «Юные 

инспектора движения» (ЮИД) и приём в 

члены отрядов ЮИД. 

 5-8 Ст.вожатые,  

кл. рук. 

18.  Выпуск информационных бюллетеней, 

буклетов по данной тематике в школьном 

фойе. 

 1-4 Кл.руководители 

19.  Изучение ПДД на классных часах и уроках 

ОБЖ. 

 8-11 Учитель ОБЖ, 

кл.руководители 

20.  Разработка памятки для обучающихся школы 

«Как вести себя в школьном автобусе» 

До 10.09  Ст.вожатые, 

Чопанов М.М. 

21.  Знакомство обучающихся с газетой «Добрая 

дорога детства». 

 7-8 Кл.руководители 

22.  Проведение бесед с обучающимися на тему 

«Поведение в транспорте, на дорогах». 

 1-6 Кл.руководители 

23.  Привлечение к проведению мероприятий по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма работников 

ГИБДД. 

 1-9 Чопанов М.М 

Гусейнов М.А 

24.  Разработка и распространение среди детей и 

родителей, населения села памяток, листовок, 

буклетов по безопасности жиздеятельности. 

 1-9 Ст. вожатые 

25.  Разработка памятки для обуч-ся школы и как 

вести себя в школьном автобусе. 

 сист. Чопанов М.М 

Гусейнов М.А 

26.      

 

 



  Все мероприятия были направлены на предупреждение детского дорожно-транспортного 

травматизма и пропаганду безопасного поведения на дорогах. 

Во всех классах проведены тематические классные часы, обучающие игры, викторины «Школа – 

остров безопасности», направленные на повышение культуры безопасности жизнедеятельности 

учащихся. Особое внимание вопросам правил дорожного движения было уделено в 1-х классах. 

Для учащихся проводились беседы, посвященные заданной теме, минутки безопасности.                 

В рамках месячника «Месячника безопасности дорожного движения» проведена большая 

профилактическая работа 

Конкурс рисунков и плакатов среди уч-ся на тему «Дорога и мы»  

Просмотр видеороликов на тему «Правила дорожного движения» 

Знакомство обучающихся с новыми номерами газеты «Добрая дорога детства» 

Проведена родительское собрание на тему «Безопасный путь домой» 

Оформлен уголок  в библиотеке на тему  «Знай правила ПДД»  

Инспектором  по пропаганде  дорожного движения ОГИБДД   МВД по Буйнакскому  району 

Акаевым Д.А. ,  проводился профилактические беседы с обучающимися  1 -11 классов  по 

предупреждению дорожно- транспортных  происшествий. 

     До 19.09.2020г. обновили уголок безопасности дорожного движения и маршрутные листы в 

дневниках обуч-ся 1 – 4 кл. 

   

10.10.2020г выпустили буклеты «Правила  перевозки  детей в автомобиле». Волонтёры раздали их 

обуч-ся школы. 

        
.            17.09.2019г  прошёл конкурс на лучший рисунок  на  асфальте, где  приняли    участие обуч-ся  

3 – 11 классов. (охват.150 обуч) 



  

    

    В рамках  месячника классные руководители  провели тематические кл. часы, беседы с 

обучающимися   1 – 11 классов на  тему: «Дорога глазами детей», "Путешествие в страну дорожных 

знаков",  "Юные пешеходы".  

 

 

     10.09 по 18.09.2020г в школе прошли общешкольные  родительские  собрании по параллелям  на 

тему «Безопасность дорожного движении. Охват 55 родит. 

 



      

 22.09.2020г. зав. библиотек. Абдурахманова Д.А провела  библиотеке   внеклассное  мероприятие  

«Как я правила ДД соблюдаю»    охват 18 обуч. 

     

  9бкл. ( кл.рук.Мехтиева У.А) охват 9 обуч.             6 в ( кл.рук  Шамилова А.П)  охват 20 обуч 

 Кл.руки    организовали просмотр     видеороликов на тему:   «Правила дорожного движения».  

 

       15.09-17.09.2020г в актовом зале школы проведено школьный этап ЮИД.   охват 40 обуч. 

                       Зам.дир.по в/р:                                              /М.М.Чопанов/ 

 


